
UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP:EXP-UNC:0026527/2017
VISTO:

La presentación efectuada por la Secretaria de Ciencia y Tecnología, Ing. Agr.
Mgter. Cristina Deza, por la cual eleva el listado de docentes de la Casa a recibir los
Subsidios de Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e Innovación
Tecnológica"

Que por la Resolución del H.C.D. N° 776/2016, se dispone la implementación
del "Programa de Subsidios de Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e
Innovación Tecnológica" - (PROIINDIT)"para docentes de la Casa; y

CONSIDERANDO:

Que por la misma Resolución a través de sus Anexos
reglamento y convocatoria para dicho Programa.

II y III se aprueba el

Que conforme lo establecido en los artículos 1 al 4 de la citada Resolución, a
través de la Secretaría de Ciencia y Tecnología de esta Casa, se realizó la
convocatoria, recepción de proyectos, admisión, evaluación y selección de los mismos;
todo ello en el marco de lo establecido por el reglamento aprobado por el Anexo I.

Que se tiene en cuenta lo informado por la Secretaría de Ciencia y Tecnología
y el Consejo Asesor de Investigación de esta Casa.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Convalidar lo actuado por la Secretaría de Ciencia y Tecnología
de esta Casa en cuanto a la convocatoria, recepción de proyectos, admisión,
evaluación y selección de los mismos, en el marco del "Programa de Subsidios de
Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica" -
(PROIINDIT)", aprobado por la Resolución del H.C.D. N° 776/2016.

ARTICULO 2°: Conforme a lo dispuesto en el artículo precedente, otorgar los
SUBSIDIOS DE PROMOCIÓN A LA INICIACIÓN EN INVESTIGACIÓN,
DESARROLLO E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA" a los docentes de la Casa que se
detallan a continuación, de acuerdo a lo informado por la Secretaría de Ciencia y
Tecnología y el Consejo Asesor de Investigación de esta Casa, a saber:

N°

A

O

Director

Agüero
Cesar

rAvañcin7~
Germán

Codírector

Pereyra
Gonzalo
Rodrigo

Illa Camila

Tutor

Joseau
Marisa
Jacqueline

Pérez
María
Alejandra

Título del Proyecto.

DETERMINACIÓN DE LA CALIDAD Y
CONSERVACIÓN DE UNIDADES DE
DISPERSIÓN DE SCHINOPSIS MARGINATA
ENGLER. Y DE ASPIDOSPERMA
QUEBRACHO-BLANCO SCHLTDL.

CALIDAD DE SEMILLAS DE MANÍ:
BIOCONTROL MEDIADO POR
TRICHODERMA HARZIANUM Y BACILLUS
SUBTILIS SOBRE ESPECIES FÚNGICAS

Subsidi
o Año
2017

$7500

7500

Subsidi
o Año
2018

$7500+
20%

""$7500+"
20%



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

g- Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

3

4

5

c

7

8

9

10

Becerra
Miguel
Alejandro

Bressano
Marina

Buffa
María
Noel

Cavenio
Mariano

Da Riva
Mariano

Díaz
Guillermo
José

Garay
Viviana
Lorena

Gilesky
Natalia

Cuggíno
Sofía

Carbelo
Leandro
David

Clemente
Juan
Pablo

Martini
Florencia

Ocampo
Aylén

Rampoldi
Ariel

Kopp
Sandra

Meyer Paz
Roberto

Campitelli
Paola

Calvo
Sonia

Ovando
Gustavo

Pérez de
Pereyra
Alicia Inés

Lucini
Enrique

FITOPATOGÉNICAS DE MANÍ (ARACHIS
HYPOGAEA L.)

EVALUACIÓN DE LA PRECISIÓN DE
MODELOS DIGITALES DE ELEVACIÓN
(MDE) DE ACCESO LIBRE COMO APOYO A
LA DELIMITACIÓN DE AMBIENTES DE
MANEJO DIFERENCIAL

OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE
ELABORACIÓN DE ENSALADA DE RÚCULA
(ERUCA SATIVA) LISTA PARA CONSUMO
EN LA EMPRESA ENSALADAS PRÁCTICAS
S.R.L

DETERMINACIÓN DE LOS COMPONENTES
ECONÓMICOS CRÍTICOS DEL CONTROL
DE GESTIÓN EN SISTEMAS INTENSIVOS Y
TAMBOS PARA INCORPORAR A ADM-
GESTIÓN SOFTWARE AGROPECUARIO,
LOS MÓDULOS TAMBO Y SISTEMAS
GANADEROS INTENSIVOS.

TRATAMIENTO Y PROTOCOLIZACIÓN DE
TÉCNICAS DE COMPOSTAJE ESTÁTICO DE
ANIMALES MUERTOS DE SICPA
(SISTEMAS INTEGRADOS Y
CONCENTRADOS DE PRODUCCIÓN
ANIMAL).

PLAN DE DESARROLLO DE TURISMO
RURAL EN LA LOCALIDAD DE LAS CALLES,
DEPARTAMENTO SAN ALBERTO,
PROVINCIA DE CÓRDOBA.
IDENTIFICACIÓN Y ANÁLISIS DE LAS
CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÓMICAS,
CULTURALES Y AMBIENTALES

DESARROLLO DE UN INSTRUMENTAL
REMOTO PARA LA MEDICIÓN DE
VARIABLES AGROMETEOROLÓGICAS
VINCULADAS AL ESTRÉS HÍDRICO EN
CULTIVOS

ESTRATEGIAS DE METACOGNICIÓN EN LA
REDACCIÓN DE RESÚMENES DE TEXTOS
TÉCNICO-CIENTÍFICOS EN EL AULA DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS

LOS MICROORGANISMOS PROMOTORES
DEL CRECIMIENTO COMO
BIOFERTILIZANTES EN PLANTAS
AROMÁTICAS Y MEDICINALES

7500

7500

7500

7500

7500

7500

7500

7500

$7500+
20%

$7500+
20%

$7500+
20%

$7500+
20%

$7500+
20%

$7500+
20%

$7500+
20%

$7500+
20%



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone IVo 746 - Ciudad Universitaria
Tel, 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.ijnc.edu.ar

FCA

11

12

13

14

15

16

17

18

19

González
Valeria

Lambir
Jacobo
Judith

Lascano
Funes
Milagros

lToñdé7o~
Walter

Mahy
Alberto
Eugenio

Martinat
Gimena

Martínez
Luque
Luciana

Masía
Fernando

Karlin
Marcos

•~~ -~

Cadelago
Vanesa

—

Guerberoff
Gisela
Kay

rRoÍdáñ"
María
Guadalup
e

—

—

—

—

Ta borda
Ricardo

Grosso
Nelson
Rubén

Arguello
Juan
Alberto

Maich
Ricardo

rDeza~
Cristina

Gil
Patricia

Grosso
Nelson
Rubén

Aimar
María
Verónica

Balzarini
Ménica

CARACTERIZACIÓN MOLECULAR DE
GENOTIPOS DE OLIVO (OLEA EUROPAEA
L.) DE LA COLECCIÓN POMOLÓGICA DEL
CAMPO ESCUELA DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS AGROPECUARIAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

EVALUACIÓN DEL RENDIMIENTO,
COMPOSICIÓN Y BIOACTIVIDAD DEL
ACEITE ESENCIAL DE MENTHA PIPERITA Y
MENTHA ARVENSIS, A PARTIR DE LA
FERTILIZACIÓN CON COMPOSTAJE
PROVENIENTE DE TAMBO,

FISIOLOGÍA DE LA FERTILIZACIÓN
NITROGENADA EN DOS CULTIVARES DE
ORÉGANO (ORIGANUM X MAJORICUM),
CV. AGUANDA Y (ORIGANUM VULGARE L.)
CV. ALPA SUMAJ. RESPUESTA DURANTE
EL CRECIMEINTO VEGETATIVO

EVALUACIÓN DEL EFECTO DE LA
INCORPORACIÓN DE FERTILIZANTES
DURANTE EL PROCESO DE CURADO DE
LAS SEMILLAS SOBRE DOS HÍBRIDOS EN
MAÍZ

EFECTO DEL GENOTIPO Y ÉPOCA DEL
AÑO SOBRE EL GRADO DE TERMINACIÓN
EN CABRITOS LECHALES EN EL
NOROESTE DE CÓRDOBA

CAPACIDAD GERMINATIVA Y
REPRODUCTIVA DE POACEAE NATIVAS
DE LAS SIERRAS DE CÓRDOBA
AFECTADAS POR INCENDIOS, COMO BASE
DE ACCIONES DE CONSERVACIÓN Y
APROVECHAMIENTO SUSTENTABLE DE
RECURSOS FITOGENÉTICOS.

RELACIÓN ENTRE LA CALIDAD HIGIÉNICO
SANITARIA DE LA LECHE Y EL NIVEL DE
CUMPLIMIENTO DE BUENAS PRACTICAS
EN TAMBOS BOVINOS

LAS BUENAS PRÁCTICAS, SU IMPACTO EN
LA VARIABILIDAD DE UNA RACIÓN TOTAL
MEZCLADA Y EN EL COSUMO DE MATERIA
SECA EN RODEOS LECHEROS

ESTUDIO DEL COMPONENTE HERBÁCEO
DE SISTEMAS GANADEROS EXTENSIVOS
CON INFORMACIÓN DERIVADA DE
SENSORES REMOTOS.

7500

7500

7500

7500

7500

7500

7500

7500

7500

$7500+
20%

$7500
+20% j

$7500
+20%

$7500
+20%

$7500
+20% ,

$7500
+20%

$7500
+20%

$7500
+20%

$7500
+20%



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

20

21

22

23

24

25

Oses
Diego

Pérez
Alejandro
Andrés

Rodríguez
María
Eugenia

Sebastián
y Pérez
Mauricio

Soler
Fernando

Toledo
Rubén

Pinotti
Carlos
Daniel

Kubach
Carlos

Fiant
Silvina

Gil
Patricia

Muñoz
Julio
Osear

Campitelli
Paola

Novo
Ricardo

Giambasti
ani
Gustavo

Cantarero
Marcelo

PRODUCCIÓN!̂
MIXTO DEL CAMPO ESCUELA:
VALORACIÓN DE LOS RECURSOS
AMBIENTALES A TRAVÉS DE SENSORES
REMOTOS Y PARÁMETROS
POBLACIONALES.

SELECCIÓN DE CEPAS NATIVAS DE
TRICHODERMA SPP. EFICACES PARA EL
CONTROL DE RHIZOCTONIA SOLANI
KÜHN EN EL CULTIVO DE PAPA

UTILIZACIÓN DE HONGOS DE PUDRICIÓN
BLANCA EN BIORREMEDIACIÓN DE
PESTICIDAS EN SUELO

EVALUACIÓN DEL EFECTO DE DOS
FECHAS DE ARRANCADO Y EL TIEMPO DE
PERMANENCIA EN ANDANA, SOBRE EL
RENDIMIENTO, CALIDAD GRANOMÉTRICA
Y SANITARIA DEL GRANO DE MANÍ
(ARACHIS HYPOGEAE L.) PRODUCIDO.

EVALUACIÓN DE LA TELEDETECCIÓN DE
AMARANTUS SP. EN BARBECHOS
INVERNALES MEDIANTE LA UTILIZACIÓN
DE UAVS Y CÁMARAS DIGITALES
CONVENCIONALES

EFECTO DE LA MODIFICACIÓN DE LA
FECHA DE SIEMBRA Y LA ESTRUCTURA
DEL CULTIVO SOBRE LA RESPUESTA
PRODUCTIVA DE POROTO MUNG (VIGNA
RADIATA L. WILCZEK)

7500f v W

7500i w w

7500t \J\J\J

7500/ *mf\J W

Ttírin/ ouu

7*500/ \J\J\J

$7500
+20%

$7500
+20%

$7500
+20%

$7500
+20%

$7500
+20%

$7500
+20%

ARTÍCULO 2: Por Mesa de Entradas comuniqúese a las Secretarias de
Ciencia y Tecnología, de Asuntos Académicos, General y a la Subsecretaría de
Vinculación Tecnológica y por su intermedio a los interesados. Dése amplia difusión.
Cumplido. Archívese.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS QUINCE DÍAS DEL MES
DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIECISIETE.

Ser?.-'1 /
•

RESOLUCIÓN N°:
E.D./

an Mattf'o CONRERO
DEC/\
Cieñe i;,. yecuarfaa

na; j-¿ Córdobi


